Ofício n.º 20/2018                                                              Chapecó-SC, 27 de novembro de 2018.

CARTA ÀS AUTORIDADES LOCAIS SOBRE O LAJEADO SÃO JOSÉ

Prefeitura Municipal de Chapecó

Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente – SEDEMA

Diretoria de Meio Ambiente

Câmara Municipal de Vereadores de Chapecó

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento Casan

9ª e 13ª Promotoria de Justiça de Chapecó

Instituto de Meio Ambiente de Santa Catarina - IMA

2º Batalhão de Polícia Militar Ambiental Chapecó

A Sociedade Amigos de Chapecó juntamente com técnicos e especialistas da área

ambiental, buscando informações e conhecimento sobre a realidade atual da microbacia do

Lajeado São José, com objetivo de embasar a proposta de um parque linear, com o propósito de

preservar e aumentar a disponibilidade de água para abastecimento da população e atividades

industriais, bem como, propiciar o desenvolvimento urbano sustentável e valorizar toda a

região, quando foram levantadas diversas irregularidades afetando a proteção e potencializando

a degradação deste importante manancial.

A situação constada na visita, indica a necessidade de providencias imediatas pelos

ENTES públicos e privados, para solucionar o processo de degradação instalado.

Há evidencias e informações da existência de água abundante na bacia que esta sendo perdida,

criando condições para graves crises de abastecimento.

Encaminhamos em anexo relatório resumo das irregularidades encontradas em parte da

microbacia visitada, com o OBJETIVO DE CONTRIBUIR COM OS ENTES que tem a

legitimidade para agir e impedir a continuidade do processo de degradação, bem como

corrigir os danos já causados.

Colocamos à disposição o material fotográfico das constatações se houver interesse.

Para conhecimento, acesse no endereço eletrônico: www.sociedadeamigosdechapeco.com.br.

Diante desta triste realidade e das proposições da população levantadas durante a

construção do Projeto Chapecó 2030, cumprimos o dever de solicitar especial atenção e ações

para garantir a preservação do importante patrimônio hídrico que servirá as gerações futuras.

Colocamo-nos a disposição e subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Luiz Augusto Gemelli

Presidente da Sociedade Amigos de Chapecó (SACH).

Alcides Ziglioli

Vice-Presidente da Sociedade Amigos de Chapecó (SACH).

http://www.sociedadeamigosdechapeco.com.br/